Ungar aflăm mostre de poezie po
porală săsească, despre care însuși autorul
recunoaște, că este mult mai săracă decât
a noastră și a Ungurilor. Romanul Leonore
cu o concepție curioasă, sris într’un stil și
mai curios, se termină.

Societatea română-ortodoxă-jubilar-im-
terială in Vîeua. Primim următoarea invi
tare de data Viena 1/14 Mai 1908: Subsri-

sui comitet Vă roagă să binevoiți a parti
cipa la l-a Adunare generală a »Socie-
tății roinâne-ortodoxe jubilar-imperiale pen
tru zidirea unei biserici și înființarea unei
comunități bisericești în Viena:<, care se
va ținea Sâmbătă 17 (30) Mai 1908 la ora
8 seara în sala festivă a restaurantului
>Zum griinen Tor«, VIU., Lerchenfelder-
strasse 14. Ordinea de si: 1. Cuvânt de
deschidere. 2. Cetirea raportului anual. 3.
Raportul comisiunei de revizuire. 4. Pro
puneri eventuale. 5.